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Abstract

This thesis deals with 4th generation standard for mobile telecommunication - Long

Term Evolution (LTE), its optimization and planning. LTE comes with new approaches on

how to increase speed and stability of wireless data transmission. This paper talks about

the most problematic issues caused by interferences in the Next-Generation Networks and

their impact on the network´s data throughput with focus on the inter-cell interferences.

The most important ways to avoid interferences while planning a network are also

mentioned. In particular, frequency reuse, power control, scheduling, AMC and MIMO

antenna arrays. Also, interference regeneration and cancelation is mentioned and indicators

of signal quality in LTE are named. Planning these networks involves many complex tasks,

and therefore, advanced software tools are needed. The mostly used are Atoll and ASSET.

In the practical part, a MATLAB simulation for optimization of LTE network is presented.

The goal behind this simulation is to demonstrate the most important principles of the LTE

networks planning and optimizing process and show the interconnection between SINR

and data throughput.

Keywords

LTE, Long Term Evolution, Cell Network Planning, Inter-cell Interference,

Interference Optimization, Frequency Reuse
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sítěmi čtvrté generace - LTE (Long Term Evolution),

jejich optimalizací a plánováním. LTE přináší nové způsoby zvýšení rychlosti a stability

bezdrátového přenosu dat. Náplní této práce je představit nejzávažnější vlivy interferencí

na sítě nové generace, jejich dopad na propustnost sítě se zaměřením na mezibuňkové

interference. Jsou zde zmíněny nejvýznamnější způsoby zamezení interferencím při

plánování sítě, jmenovitě přiřazení frekvencí, řízení výkonu, scheduling, AMC a MIMO

anténová pole. Také regenerace a potlačení interferencí je zmíněno a jsou zde uvedeny

indikátory kvality signálu v LTE síti. Plánování těchto sítí zahrnuje mnoho složitých

úkonů, a proto je zapotřebí pokročilých softwarových nástrojů. Nejpoužívanější z nich jsou

Atoll nebo ASSET. V praktické části této práce je popsána simulace pro optimalizaci LTE

sítí vytvořená v prostředí MATLAB. Cílem této simulace je názorně ukázat nejdůležitější

principy procesu plánování a optimalizace LTE sítí a demonstrovat vztah mezi SINR a

datovou propustností sítě.

Klíčová slova

LTE, Long Term Evolution, plánování buňkových sítí, mezibuňkové interference,

optimalizace interferencí, znovuvyužívání frekvencí
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QAM .................. Quadrature Amplitude Modulation

QoS .................... Quality of Services
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RF ...................... Radio Frequency

RNP ................... Radio Network Planning
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S-GW ................. Serving Gateway

SINC .................. Sinc function
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Symbols

a ......................... Beam width parameter [-]

b ......................... Directivity parameter [-]

B ........................ Bandwidth [Hz]
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N ........................ Noise [W]

P0 ....................... Desired received power [dBm]
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1 Introduction

Mobile data traffic globally multiplied 14 times between 2010 and 2015 according to

Ericsson Mobility Report [1] and it is predicted to grow 12 times more between 2015 and

2021 [2]. Long-term Evolution (LTE) standard is focused on maximum data throughput to

follow this trend. It is a very complex system, which involves modern technologies from

various fields, starting with optical technology of the backbone network followed by

complex electronics for signal processing and control. The technologies applied to

maximize the frequency-band-usage efficiency and to increase the data throughput over the

air interface are of high importance.

Thanks to its efficiency, LTE became the most widespread standard of 4th generation

mobile networks worldwide. It is a more suitable technology for mobile communication

networks than WIMAX, mainly due to its compatibility with previous generations, better

coverage and higher stability for fast moving subscribers [3]. Other technologies, aspiring

to be 4G standards, like for example UMB (Ultra Mobile Broadband) or Flash-OFDM

were discontinued [4]. In the end of 2015 there were 480 networks in 157 countries using

LTE standard [5] and this number is still growing. The number of LTE subscribers is

predicted to double by 2021, when it is expected to outgrow the number of 3G subscribers

with 4.3 billion subscriptions [2]. LTE networks will be replaced by 5G networks in the

future. The process of standardization of 5th generation should finish in 2018 and first

commercial deployment is expected for 2020. However, it will take years for 5G to

become the leading standard. Currently, most of the operators are focusing on LTE, its

modernization and expansion. In many parts of the world LTE networks are still going to

be constructed.

This thesis aims to introduce LTE standard and focuses on interference optimization,

technologies improving spectral efficiency and also on network planning. After the

introduction of the LTE system, the most important technologies to maximize spectral

efficiency, which also help to prevent interferences, are studied. Inter-cell interferences,

and interferences in general, lead to malfunction of the network, call drops and decrease of

data rates. All these phenomena are highly undesirable. Therefore, searching for new

technologies and improving existent ones to cope with interferences, while maintaining
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high data rates and capacity of the network, is a subject of high priority. This thesis talks

about technologies used to avoid interferences (Adaptive Frequency Reuse, Power Control,

MIMO and Beamforming). Interference regeneration and cancelation method is also

mentioned. Accurate network planning, together with correct deployment of technologies

increasing the spectral efficiency, is the key to achieve an efficient network with desired

functionality. Therefore the process of network planning in general is also described and

the most commercially used professional software tools are named.

To approximate the process of network planning, a simulation program was created in

MATLAB. The program is capable of simulating coverage with empiric models used in

LTE planning. The goal is to demonstrate the importance of interference optimization on

a visualization of maximum data throughput of the network. This program is described in

the practical part of the thesis. The functionalities of the program are presented on an

example, where part of an LTE network is optimized using this tool.

Similar approach to this project can be found in master thesis [6], where coverage of

LTE femtocells is simulated and interferences with overlay network are examined. This

simulation provides a simplified solution for attenuation introduced by buildings. Bachelor

thesis [7] uses the Berg’s recursive model to predict coverage of microcells. Simulations of

signal propagation for mobile networks in MATLAB can also be found in the publication

[8] and the LTE principles are closely explained in the publication [9], also using

MATLAB programs.
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2 Aims of this Work

- Introduce LTE network standard

- Name causes of interferences in the network

- Explore technologies used for interference optimization and mitigation

- Visualize some of these methods and the impact of their deployment

- Create simulation in MATLAB to approach network planning process and

visualize the impact of previously mentioned technologies.

2.1 Task

 Study and describe specification of LTE network and describe principal

technologies used in LTE (OFDM, MIMO, AMC). Study and describe

phenomena influencing the network.

 Describe LTE networks optimization methods for interference mitigation.

 Describe functionality of commercially used software for mobile network

planning and mention most used programs.

 Modify the program used for simulation of signal coverage in part of GSM

network for LTE networks so that it respects the deployment of technologies

used in modern networks. Analyze interference between the transmitters.

Visualize impact of interferences and use of MIMO and AMC on data

throughput.

 Evaluate results of conducted simulations.
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3 Characteristics of LTE Networks

Long-term evolution (LTE) is a cellular technology standard following the third

generation UMTS networks. Therefore, LTE is considered 4th generation cellular network

(4G). It is based on 3GPP Release 8 from 2008 and it has been further developed. Release

10 is known as LTE-Advanced. It brings, beside other improvements, 8x8 MIMO with

128-QAM in downlink and multiple carrier aggregation of contiguous and non-contiguous

available spectrum. The current closed 3GPP release, so called LTE-Advanced Pro, has

number 13. Release 13 intensively studies the deployment of massive MIMO up to

64 antennas, usage of beamforming and further reduction of latency of the network. Also

aggregation of existing Wi-Fi networks to increase data rate and capacity was introduced.

LTE-Advanced Pro is considered a step towards 5G networks. [10]

3.1 Requirements for LTE networks

The LTE standard was made to fulfill the following requirements [12]:

• Flexibility in scalable bandwidth of 1.25 MHz, 2.5 MHz, 5 MHz, 10 MHz

and 20 MHz to fill efficiently the available spectrum

• Increase cell edge bit rate

• Reduce latency

• Downlink data rate 100 Mbps for 2x2 MIMO and 20 MHz bandwidth

• Efficient support of various services (VoIP, web-browsing, FTP,

Multimedia Streaming)

• MIMO up to 4x2 in downlink and 1x2 in uplink

• 3 to 4 times better spectral efficiency to HSDPA and HSUPA rel. 6

• Maintain connection up to speed 350 km/h

• Full performance coverage up to distance of 5 km

• Only slight degradation up to a distance of 30 km

• Operational coverage up to distance of 100 km

• Minimize costs for implementation and maintenance

• Backwards compatibility with previous standards

Optimization of Next-Generation Networks with focus on LTE Jan Černý 2017

15

3.2 LTE Overview

LTE is fully IP based and focuses on delivering multimedia content with

improvement of Quality of Services (QoS). The most important technologies allowing LTE


[…]

vectB=posT_fmap(:,8);
Bmap_pom=vectB(posMax); % matching map of
bandwidth
map_band3d(:,:,ff)=Bmap_pom; % saves it on side of
bmaps for other freqs

[m,n,o] = size(fmap); % generates indexes of found
maximum
dim1 = mod((0:m*n-1)', m)+1;
dim2 = ceil((1:m*n)/m)';
dim3 = posMax(:);
position = sub2ind(size(fmap), dim1, dim2, dim3);
position = reshape(position, m, n, 1);
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 fmap(position)=-inf; % sets value on positions of
previous maximums to -infinity
interf=max(fmap,[],3); % find second maximum

rec_noise=bg_noise + 10*log10(Bmap_pom); % calculates noise for each
point

interf(interf<rec_noise)=rec_noise(interf<rec_noise); % if there is no
interf. signal - noise is the interference singnal
carrier(carrier<treshold)=NaN; % if there is no
signal -> there is NaN signal

CImap3d(:,:,ff)=carrier-interf; % calculate CIR itself for each freq

end
waitbar(ff/nf); %updates waitbar
end

[CImap ind]=max(CImap3d,[],3); % gets maximum SNIR for each point and position

% replicates indexes in other dimensions
[m,n,o] = size(CImap3d);
dim1 = mod((0:m*n-1)', m)+1;
dim2 = ceil((1:m*n)/m)';
dim3 = ind(:);
position = sub2ind(size(CImap3d), dim1, dim2, dim3);
position = reshape(position, m, n, 1);

map_band=map_band3d(position); % puts adequate bandwidths on positions
of found max SNIR

close(h)
end

function [ speed_map ] = LTE_speed(CI_dB, maxmap, treshold, map_band, MIMO, AMC,
diversityMode)
[XX YY]=size(maxmap); % obnovení rozměrů oblasti
speed_map=zeros(XX,YY,'single'); % alokace
map_band=single(map_band);
%PRBs = (15 * 5)% / 1000000; % dle http://www.radio-
electronics.com/info/cellulartelecomms/lte-long-term-evolution/lte-ofdm-ofdma-
scfdma.php
symbols_per_carrier = 7; % pro shor cyclyc prefix a 6 pro long CP
for ii=1:XX
for jj=1:YY
MIMO_mode=MIMO;
SINR=CI_dB(ii,jj); % odstup signalu od šumu pro daný bod
signal=maxmap(ii,jj); % uroven signalu v tomto bodě
if (AMC(1) == 1) % pokud je aktivována adaptivní modulace závisí
počet bitů na symbol na SINR

if ((SINR==-Inf)||(signal<treshold)) % pokud není udaj o
interferencích nebo není signal dostatečný
modulace = -inf; % znamená že není signál - rychlost bude NaN
else
if (SINR<AMC(2))
modulace = 2; % QPSK
end
if (AMC(3)>SINR && SINR>AMC(2))
modulace = 4; % 16QAM
end
if (SINR>AMC(3))
modulace = 6; % 64QAM
end

Optimization of Next-Generation Networks with focus on LTE Jan Černý 2017

xxiv

end
else
modulace = 2;
end
if (SINR<diversityMode) % under treshold for diversity mode switchs
MIMO to diversity mode
MIMO_mode = 1; % diversity mode
end
B=map_band(ii,jj); % recover information aboud f band i this point
PRBs = (B * 5); % dle http://www.radio-
electronics.com/info/cellulartelecomms/lte-long-term-evolution/lte-ofdm-ofdma-
scfdma.php
speed_map(ii,jj) = (modulace * PRBs * 12 * symbols_per_carrier * 2000 *
MIMO_mode)/1000000;
% PRBs x subcarriers x symbols per subcarier x (1/čas timeslotu) x
bit/symbol dle modulace x MIMO
end
end
speed_map(abs(speed_map)==inf)=NaN;
speed_map((speed_map)==0)=NaN;
% porcentage of max speed coverage:
maxspeed=numel(find(speed_map==max(max(speed_map))));
%maxspeed=numel(find(speed_map<30));
surface=XX*YY;
max_speed_coverage=(maxspeed/surface)*100
end

function [h hcb] = imagescwithnan(a,cm,nanclr) %
%from http://stackoverflow.com/questions/8481324/contrasting-color-for-nans-in-
imagesc
% IMAGESC with NaNs assigning a specific color to NaNs

%# find minimum and maximum
amin=min(a(:))-1;
amax=max(a(:));
%# size of colormap
n = size(cm,1);
%# color step
dmap=(amax-amin)/n;

%# standard imagesc
him = imagesc(a);
%# add nan color to colormap
colormap([nanclr; cm]);
%# changing color limits
caxis([amin-dmap amax]);
%# place a colorbar
hcb = colorbar;
%# change Y limit for colorbar to avoid showing NaN color
ylim(hcb,[amin amax])
if nargout > 0
h = him;
end
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Attachment E – Optimized Scenario

2792.9 4467.4 1 25 1 0.76 2 5
2796.9 4469.4 2 25 2 0.76 2 5
2792.9 4471.4 3 25 3 0.76 2 5
684.29 2425.1 1 25 1 0.76 2 5
688.29 2427.1 2 25 2 0.76 2 5
684.29 2429.1 3 25 3 0.76 2 5
2702.3 7696.9 1 25 1 0.76 2 15
2706.3 7698.9 1 25 2 0.76 2 15
2702.3 7700.9 1 25 3 0.76 2 15
465.74 6159.3 1 25 1 0.76 2 5
469.74 6161.3 2 25 2 0.76 2 5
465.74 6163.3 3 25 3 0.76 2 5
5057.1 6385.1 1 25 1 0.76 2 5
5061.1 6387.1 2 25 2 0.76 2 5
5057.1 6389.1 3 25 3 0.76 2 5
4220.9 1665.8 1 30 1 0.76 2 5
4224.9 1667.8 2 30 2 0.76 2 5
4220.9 1669.8 3 30 3 0.76 2 5