Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace sítí nové generace se zaměřením na LTE
Student: Bc. Jan ČERNÝ Std. číslo: E15N0060P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Jana Černého se zabývá plánováním a optimalizací sítí LTE.

Student pracoval samostatně, aktivně využíval kvalitní zdroje i konzultace.

Po formální stránce je práce na velmi kvalitní úrovni. Má odpovídající členění. Obsahuje jen zanedbatelné množství nepřesností. Práce je psaná v anglickém jazyce.

Obsahová stránka práce je taktéž na vysoké úrovni. Práce obsahuje řadu původních poznatků, zvláště v oblasti simulačních a vizualizačních nástrojů pro optimalizaci a plánování sítí LTE. Práce vznikla s podporou projektu SGS-2015-002 a je základem pro příspěvek na IEEE konferenci Applied Electronics 2017.

Lze konstatovat, že diplomová práce Jana Černého splňuje zadání i podmínky kladené na kvalifikační inženýrskou práci.

DP proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "výborně"

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce